
Jak projít kurzem e-Ecofarming krok za krokem

Milí  budoucí ekofarmáři,  právě vstupujete do lektorovaného kurzu, který se bude odehrávat 
částečně v učebnách a částečně ve virtuálním propojení z pohodlí vašeho domova. E-Ecofarming 
není kurz pro samouky, je to kurz vedený týmem zkušených lektorů. Lektor za vás převezme část 
práce, bude vás kontaktovat, motivovat a bude vám k dispozici pro otázky nebo zhodnocení 
výsledků vaší práce. Poskytne vám taky vlastní mínění k vámi vyplněným testům a domácím 
úkolům, na kterých jste mezi jednotlivými lekcemi kurzu pracovali. 

I v tomto kurzu má určitě smysl, abyste si s ostatními účastníky vedl živou diskuzi na společném 
internetovém foru. Můžete se podporovat ve fázích mezi jednotlivými hodinami a pomáhat si při 
vymýšlení společných plánů např. na společnou distribuci vašich produktů. Anebo si prostě budete 
oporou v momentě, kdy bude jeden nebo druhá prostě jenom unavený a vyčerpaný a bude si chtít 
popovídat o každodenním koloběhu, problémech a starostech.

Vážíme si toho, že investujete čas do sbírání nových znalostí a dovedností. Stejně jako farmáři, 
které jsme pro vás zachytili coby příklad dobré praxe, si myslíme, že učení je celoživotní cesta a že 
má své místo i v zemědělské maloprodukci.

Navrhujeme vám pár tipů, jak si z kurzu vzít co nejvíc a usnadnit si proces učení v každodenním 
pracovním shonu.

Potřebujete několik základních ingrediencí:
• Notnou dávku upřímné zvědavosti 
• Hromadu chuti číst (nebo poslouchat) zajímavé věci 
• Připravenost o věcech přemýšlet a diskutovat s kolegy, kamarádkami a známými 
• Chuť pozorovat věci kolem sebe třeba trochu jinak než doposud 

a hlavně odvahu zkoušet novotiny.
Kromě novinek pro vaši činnost na farmě můžete využít možnosti propojení s ostatními zemědělci. 
Třeba si budete chtít vyměnit zkušenosti a zážitky, nebo se budete navzájem podporovat a některé 
úkoly podniknete spolu. Záleží jenom na vás, jakou taktiku zvolíte. Hlavní je, abyste si kurz užili.
 
A teď několik tipů, aby šlo to učení do hlavy a od ruky. Nikdo po vás nechce, abyste je začali 
používat všechny a naráz. Vyberte si dva, tři, které se vám líbí a sednou vašemu stylu učení a 
ostatní odložte na později nebo úplně. Ony se budou třeba hodit někomu jinému.

Tipy pro vaše oko:

1. Pokud jste v kurzu nedostali tištěnou verzi kurzu, nechte si ji vytisknout. Bude se vám hodit k 
listování jednotlivými lekcemi. Můžete si do nich psát poznámky, čmárat a podtrhávat a pěkně po 
svém si je ohmatat.

2. Položte si po ruce barevné zvýrazňovače a podrhávejte si různé věci různými barvami. Důležitá 
fakta žlutě, nápady zeleně, nebo třeba úplně naopak. Hlavně, aby to dávalo smysl vám.

3. Skvěle vám poslouží role balicího papíru. Malujte si na ni nákresy nebo myšlenkové mapy, 
bubliny s nápady, atd. Pověste si je jako plakáty na nějaké místo, kde o ně občas zavadíte 
pohledem. Třebas do stodoly nebo garáže. (Pokud máte tolerantní rodinu, zkuste alespoň dočasně 
nalepit vaše nápady a plakáty na ledničku nebo dveře od kuchyně.)



Tipy pro vaše ucho:

4. Jestli se vám do učení nechce samotné, domluvte se s jednou nebo více farmáři či farmářkami a 
učte se spolu. Nemusí to znamenat, že žijete v sousedství. O úkolech a lekcích se můžete 
dohadovat i po Skypu nebo v mailech. Pokud někoho poblíž máte, potkávejte se občas osobně, 
nahlas si čtěte důležité části lekcí a jedna druhé zkuste vysvětlovat, jak jste to pochopili. Pokud 
nesouhlasíte, klidně se hádejte. Ćím víc si téma rozpracujete, tím víc ho propojíte s vlastním 
životem.

5. Celý kurz jsme pro vás nechali namluvit hřejivým hlasem herečky Veroniky Poláčkové. Pokud 
tedy nemáte čas ani chuť číst dlouhé texty a spousta papírů vám při praktické práci překáží, 
přehrejte si mp3 verze modulů do mp3 přehrávače nebo mobilního telefonu a vezmětě si je s 
sebou na cestu autem nebo na pole. 

6. Když dokončíte lekci nebo modul, přečtěte si po sobě nahlas to, co jste si podtrhl nebo vypsal. 
Pokud vás nějaká věta nebo myšlenka hodně zaujmou, napiště nebo zapamatujte si ji jako 
zrýmovanou jako básničku nebo motto. Kdykoliv na ni mrknete nebo si ji zopakujete, dostane se 
vám vámi vybrané motto trochu hlouběji pod kůži.

7. Zkuste ve svém okolí najít někoho, koho téma ekologického zemědělství zajímá. Po dokončení 
větších bloků (modulů) mu/jí shrňte, co jste se naučil a vysvětlete mu ty nejdůležitější poznatky.

Tipy pro všechny další smysly, které máte:

8. Snažte si u všech úkolů a cvičení udělat co nejcelistvější obrázek. V jednotlivých modulech budou 
úkoly , které můžete vypracovat na farmě, ale taky úkoly, které musíte splnit někde venku. Snažte 
se odnést si z každé aktivity co nejvíc dojmů a vnímejte je všemi smysly. Nepodceňujte hlavně čich, 
dotyk a chuť. Někdy přeceňujeme naše oči, protože jsme zvyklí se na ně spoléhat. Když si budete o 
něčem dělat dojem, snažte se vždy zapojit všechny možné typy dojmů.

9. Pokud si při čtení textů na některém místě vybavíte přesně padnoucí situaci jako vystřiženou z 
vašeho dosavadního života, udělejte si na dané místo poznámku a jasně si moment připomeňte. 
Tyhle vzpomínky vám pomůžou zapamatovat si důležité informace a pravidla.

10. Uspořádejte večírek pro pár známých a poproste je, aby vám pomohli s některými úkoly a 
cvičeními. Neděste se, že to bude vypadat divně, některá cvičení jsou přesně na takovou akci 
navržená. Vyzkoušejte v takovém týmu co nejvíce aktivit. Klidně můžete nacvičovat i konverzace 
farmář – zákazník nebo farmář – kontrolor. Hraní rolí je jeden z nejlepších způsobů, jak si můžete 
zapamatovat důležité věci. A znáte to sami, víc hlav víc ví.

11. Víme, že nemáte času nazbyt. Mnoho úkolů však můžete spojit s každodenními aktivitami. Když 
pojedete na velký nákup, vezměte si s sebou v hlavě zadání nějakého domácího úkolu, který je 
spojený s pozorováním na nákupech. A když pojedete celá rodina, může každý pracovat na jednom 
úkolu a doma pak u večeře porovnáte dojmy a výsledky. Pokud někam pojedete vlakem či 
autobusem, vezměte si notes a dělejte si poznámky např. o tom, jací lidé co jedí a jak byste to 
mohli využít ve své faremní produkci. Nestyďte se dělat si poznámky, i když vám ne všechny musí k 
něčemu být.



Tipy pro hladký průběh kurzu

12. Rozdělte si kurz na malé kousky a nesnažte se zvládnout všechno najednou. Na začátku můžete 
být nadšení a vrhnout se do učení po hlavě. Ale mohlo by se stát, že se na začátku vyčerpáte a pak 
to unavená nebo otrávená vzdáte. Nejde o to, jak rychle kurzem proletíte, ale jak hluboko do 
vašeho podnikání prosáknou ty zajímavé poznatky. O všem, co vás zaujme, diskutujte s kamarády, 
rodinou a kolegyny(kolegyněmi). Zkuste z každého modulu zapracovat alespoň malou část do vaší 
práce a podnikání. Nechte jedno téma (jeden modul) usadit, než se pustíte do dalšího.

13. Zkuste do vašeho kurzu zapojit vaše blízké, kdokoliv to pro vás je. Můžou vám pomoci s úkoly a 
cvičeními, anebo vás prostě jen podpoří v průběhu učení a budou tolerovat lístečky a plakáty na 
různých částech domácího vybavení. Když budou mít chuť, můžete na některých úkolech pracovat 
spolu. Anebo každý sám a pak porovnat výsledky. Někdy můžou hrát cvičné zákazníky. Čím víc lidí 
bude aktivně zapojeno do vašeho procesu učení, tím větší šance, že z něj hodně zabudujete do vaší 
praxe.

14. Využijte forum na webu www.e-ecofarming.eu. Nebo se připojte k e-Ecofarming skupině na 
Facebooku. Možná řeknete, že na to nemáte čas. Na druhou stranu vám ostatní členové učící se 
komunity mohou s lecčím pomoct. Můžou vám pomoci, když nebudete něčemu rozumět. A i kdyby 
ne, je to pořád slušná možnost propagovat svoje myšlenky a produkty a rozšířit si kontakty v oboru.

15. Nevzdávejte to! Když se dostanete do momentu, kdy vás kurz unaví nebo znudí, dejte si pauzu a 
zkuste navázat později tam, kde jste skončili. Byla by to škoda poté, co jste do něj vložili spoustu 
úsilí a energie. Pokud zpozorujete, že vám upadá motivace a nejspíš s tím brzy seknete, poproste 
lektora o individuální pomoc či konzultaci.

Domácí úkoly a testy:

Autoři jednotlivých modulů pro vás připravili testy, které vám pomůžou zhodnostit, jestli jste 
rozuměli tomu, co bylo hlavní náplní a cílem modulu. Testy zjišťují základní znalosti a ověřují, zda 
jste pochopili základní teze jednotlivých kapitol marketingového kurzu.

Testy jsou zpracované většinou ve formě otevřených otázek. Někdy je k dispozici několik možností 
volby. Jsou pro vás klíčovým měřítkem porozumění a učebního úspěchu. Mimo testy se ještě 
můžete navzájem poradit a zhodnotit vaši práci.

Až budete odpovídat na otevřené otázky, kde nejsou jednoznačné možnosti a, b, c, můžete ještě 
předtím, než je ohodnotí lektor, sami posoudit, jestli jste učivo zvládli. Zkuste si po vyplnění testu 
zodpovědět na tyto otázky.

• Jak dlouho mi trvalo než jsem otázky zodpověděl? 
• Napadaly mě odpovědi hned nebo jsem musel nahlédnout do materiálů? 
• Jestli jsem musela odpovědi dohledávat, stačilo nakouknout do podkladů nebo jsem se 

někoho doptal? 
• Zůstaly některé otázky bez odpovědi? Proč se mi je asi nepodařilo vyplnit? 
• Vyplnil jsem test napoprvé a najednou, nebo jsem si ho rozdělil na kousky? 
• Připadaly mi některé otázky extrémně jednoduché? Které a čím to bude? 
• Připadaly mi naopak některé extrémně těžké? Které a proč to tak asi bylo? 

Když budete mít pocit, že některý z modulů nemáte v malíčku tak jak byste si představoval, odložte 
kapitolu, přejděte k nějaké, na kterou se těšíte. Třeba najdete chuť se k ní vrátit. Anebo zkuste 
zjistit, proč vás to nebaví a poproste o pomoc a motivaci příslušného lektora modulu.


	Jak projít kurzem e-Ecofarming krok za krokem
	Tipy pro vaše oko:
	Tipy pro vaše ucho:
	Tipy pro všechny další smysly, které máte:
	Tipy pro hladký průběh kurzu
	Domácí úkoly a testy:

